
Poez
 

 
001 

Charakte
‐ v této d
 
Přehled 
Novokla
‐ vzniká j
‐ návrat 
  =
‐ vznikl v
‐ chtěli u
‐ André G
 
Unanimi
‐ vznik ve
‐ hlásá je
‐ svérázn
‐ snaha o
‐ Jules Ro
 
Civilimu
‐ styl čist
‐ civilis =
‐ opěvov
‐ S. K. Ne
 
Vitalism
‐ z lat. vi
hodnota
‐ typická
‐ důraz n
 
 
Kubismu
‐ zaklada
‐ pro lite
‐ pro bás
‐ básně j
básni) 
‐ mnoho
‐ důraz b
‐ básnick
‐ nový ty
 
Dadaism
‐ pro poc

zie prv
eristika doby
době není žá

uměleckých 
asicimus 
jako reakce 
k antice (zdr
=> eposy, ro
ve Francii, trv
umění vrátit 
Gide, Paul Va

ismus 
e Francii 
ednotu mysli
ný, kolektivis
odstranit u č
omains – Lid

s  
tě v literatuř
= občanský, li
vání různých 
eumann – No

us 
ta ‐ život ‐ m
a života je živ
á radost z pro
na city a na lá

us 
atelé v poezi
eraturu neby
sně není rozh
jsou netradič

opohledovost
byl kladen na
ký prostřede
yp básně: pá

mus 
chopení je n

vní polo
y 
ádný jednotn

směrů 

na spiritismu
roj čerpání m
mány 
val do konce
eleganci 
aléry 

i 
stický 
člověka pocit
dé dobré vůle

ře 
idský 
vymoženost
ové zpěvy 

myšlenka, že 
vot sám o sob
ostého každo
ásku 

i: Max Jacob
ylo typické 
hodující význ
ční z hlediska

t 
a dynamiku a
k: volná aso
smo 

utná spoluúč

oviny 2

ný univerzáln

us 
motivů) 

e 1. sv. války

t osamocení
e 

tí techniky 

"Základní 
bě" 
odenního živ

b, Apollinaire

nam ani melo
a svého tvaru

a fantasii 
ciace předst

čast čtenáře

20. sto

1 

ní styl, vzniká

vota 

Futu
‐ po
‐ 1. s
liter
‐> zá
‐ ma

 
Expr
‐ nec
‐ od
natu
‐ ira
‐ zák
prož
‐ vyu
obsa
‐ vra
věku
‐ E. M
v Ně
‐ pes
‐ opt
 
 

e 

odičnost, ale
u (tvořili z pí

tav, pomocí n

letí 

á celá řada no

urismus 
čátkem 1. sv
směr, který r
atury 
áklad moder
anifest vydán

‐ kubofu
‐ egofutu

resionimus
chce popis s
mítá impresi
uralismus 
cionální smě
kladem je, je
žitek 
užití barev ja
ah, cinické, č
ací se ke klas
u lidí 
Mung – polo
ěmecku 
simistické : s
timistické : s

e obraz 
smen obrazc

níž chtěli vyjá

ových literár

v. války 
rozrušuje tra

ních umělec
n ve Francii –
uturismus 
urismus 

kutečnosti 
ionismus, re

ěr 
estli se líbí ne

azyka, těžko s
často nihilisti
. náboženstv

ožil základy to

skupina Die B
skupina Der b

ce, které byly

ádřit jakési „

#
rních směrů 

adiční formy 

kých směrů 
– Marinetti 

alismus, 

ebo nelíbí, jd

se překládají
ické 
ví a nastolen

ohoto směru

Brücke 
blaue Reiter 

y ve vztahu k

„nadskutečno

#18

e o 

í, mají 

í nového 

u 

k dané 

o“ 

8



Poez
 

 
001 

‐ báseň: 
‐ absolut
‐ vznikl b
‐ v Amer
‐ předstu
‐ vznikl v
‐ revolta
‐ odmítá
‐ 1918 – 
 
Surrealis
Apollina
‐ snažil s
dílo nesr
‐ jejich b
‐ čistý ps
‐ Freudo
‐ tři man
 

Francie
Guillaum
‐ zemřel 
‐ polská 
‐ bojova
‐ cílevěd
‐ později
‐ zviditel

‐
d
p

‐ zavádí 
ALKOHOL
doby 
PÁSMO 
 ‐ volné a
 ‐ samos
 ‐ zrušen
 ‐ každý v
 ‐ subjek
 ‐ překlá
 ‐ naváza
PRSY TIR
 ‐ podtitu
 ‐ u nás u

zie prv
hra, náhoda
tní báseň – j
během 1. Sv.
rice až do r. 1
upeň surreal
ve Švýcarsku 
 proti spolče
ání muzeí, šk
Tristan Tzar

smus 
ire, Breton 
se být jen pře
rozumitelné 
básně se ve v
sychický aut
ova psychoan
nifesty (23, 2

e 
me Apollinai
na španělsk
státní přísluš
l během 1. sv
omý, měl do
i psal i divad
lnil se mimo 
‐ musel opus
dělostřelecké
půl těla => vy
kaligramy, sv
LY ‐ vyvrchole

asociace => ž
tatná dlouhá
ní interpunkc
verš začíná v
ktivní vs. obje
dal Nezval, Č
ali i čeští auto
ÉZIOVY 
ul surrealisti
uvedena brzy

vní polo
a, improvizac
jde o zvuk a 
 války – v Ev
1923 (přenes
ismus 
(během válk

enosti, tehde
ol, galerií – ž
ra ‐ sepsání m

episem podv

většině přípa
omatismus –
nalýza silně o
9, 42) 

re 
kou chřipku 
šnost 
v. války 
obré studijní 
elní hry 
jiné vězením
stit Paříž, nar
ého pluku, p
yznamenán =
vé vydal v bá
ení jeho sna

žádný epický
á báseň, stal
ce 
velkým písme
ektivní pocity
Čapek 
oři:  Wolker 

cké drama (p
y po napsání

oviny 2
ce 
hudebnost b
ropě – fungo
sen během e

ky neutrální 
ejší morálce
život je samé
manifestu DA

vědomí ‐> čte

dů nerýmují
– rychlý zápi
ovlivnila tent

úspěchy, stu

m za údajnou
rukuje do vá
po úrazu stře
=> dostal fra
ásnické sbírc
hy o vytvoře

ý děj, nejsou 
a se vzorem 

enem 
y 

– SVATÝ KOP

poprvé se ob
í (osvobozen

20. sto

2 

básně 
oval jen běhe
emigrace) 

= cíl imigran

é prázdno, na
ATA (osprave

enář si musí 

í 
s představ, b
to směr 

udoval i v Be

u krádež soše
lky (na truc, 
pinou do spá
ancouzské ob
e KALIGRAMY

ení nového b

významově 
pro řadu bá

EČEK, Nezval

bjevuje název
né divadlo), n

letí 

em války 

tů) 

aprostá impr
edlní se od po

představit st

bezděčné ps

erlíně 

ek z Louvru 
že se rozeše
ánku podsto
bčanství 
Y 
ásnického ja

propojené
sníků 

 – AKROBAT,

v surrealism
nebylo ale po

rovizace 
olitického na

tav v jakém b

aní 

el se svou pří
oupil těžkou o

zyka a vyjád

Biebel – NO

us) 
ochopeno (je

#

ařčení) 

byl pisatel, ji

ítelkyní), do 
operaci a och

ření rytmu m

VÝ IKAROS 

en 6 repríz) 

#18

nak je 

hrnul na 

moderní 

8



Poez
 

 
001 

 ‐ přelož
 ‐ spíše n
stavební
 Děj se od
a stává se
 

André B
‐ studov
‐ MANIFE

‐ těsně p
MAGNET

NADJA 
 
Max Jac
‐ básník,
‐ po stud
‐ s Apolli
‐ nacisté
‐ psal bá
‐ poezie 
‐ v poezi
 
Tristan T
‐ narodil
‐ zaklada
Sbírky:  Z
Eseje: DI

 

Itálie 
Filippo t
‐ básník,
‐ studov
(1909) M
Básnické
ZKÁZA 
OSVOBOZ

SOPKY 
 

Amerik
Ezra Pou
‐ pocház
‐ polyglo
‐ rodinu 
‐ překlád

zie prv
il Jaroslav Se
než o drama 
í prvky tradič
dehrává v Zan
e mužem Tiréz

reton 
al psychoana
EST SURREALIS

před 2. sv. vá
TICKÉ POLE – b

ob 
 prozaik mal
diu byl učitel
inairem a Sa
é jej zatkli jak
sně, povídky
se mu jevila
i kladl důraz

Tzara 
 se v Rumun
atel dadaism
ZEMĚ NA ZEM
IALEKTIKA PO

tommaso Ma
 prozaik a dr
al v Paříži 
MANIFEST FUT
é sbírky 

ZENÁ SLOVA –

ka 
und    
zel z movité r
ot, převážně 
donutil, aby
dal (‐> přináš

vní polo
eifert, hudba
jde o libreto
čního drama
nzibaru (Afrika
ziem. Opuštěn

alýzu a teorii
SMU 
álkou pořádá
básnická sbír

líř 
em hudby, d
lmonem vytv
ko Žida, zemř
y, romány, d
 jako jediná 
 na obrazy, j

nsku, poté pů
mu 
MI, PŘIBLIŽNÝ 
EZIE 

arinetti 
ramatik, zakl

TURISMU 

– v 1. části te

imaginism
rodiny 
románské ja
y mu zaplatili
ší inspiraci) 

oviny 2
 E. F. Burian
o nebo scéná
tu (děj, char
a), hrdinka je f
ný manžel zpl

i snů Freuda 

á velkou výst
rka 

dělníke. 
vořil směr lit
řel v koncent
ivadelní hry,
možná odpo
inak sbližuje

ůsobil v Paříž

ČLOVĚK 

ladatel a teo

exty, pravidla

mus 

azyky, ale i ja
i studijní pob

20. sto

3 

ř pro divade
raktery, dram
feministka Te
odí během dn

‐> bezděčné

avu surrealis

teratury – ku
tračním tábo
 eseje, medi
ověď na život
e verš s prózo

ži 

retik futurism

a futurismu, 

ponština, ne
byt v Evropě

letí 

elní hru. Auto
matický konfl
rezie, která od
ne více než 40

é psaní 

smu 

ubismus 
oře 
tace.  
t.  
ou, píše ve vo

mu 

ve 2. části pr

ebo čínština

or zde totiž p
likt) 
dmítá úděl ma
0 000 dětí. 

olném verši  

ravidla, která

#
pomíjí všechn

atky, proto od

á se mají upl

#18
ny 

dhodí prsa 

latnit 

8



Poez
 

 
001 

‐ snažil s
CANTOS 
‐ básně, 
Jak je sv
vydává r
‐ celkem
 
Robinso
‐ básník,
‐ jeho př
‐ tvorba 
‐ kritizov
BÁSNĚ Z J
 
Tomas S
‐ držitel 
‐ zaklada
‐ původe
‐ byl poly
‐ na začá
‐ živil se 
zhroutil 
‐ po náv
‐ zakládá
‐ nejvýzn
  ‐
  ‐
ČTYŘI KV
VRAŽDA V
 

Anglie 
William 
‐ irský bá
‐ uznáva
‐ obdrže
‐ narodil
‐ básnick
 VĚŽ, TOČ
mystické
vlastene
 
 

Němec
George T

zie prv
se překládat 

zpěvy : inspi
ět bohatý a j
rozsáhlé vysv
m 30 rozsáhlý

n Jeffers 
 myslitel, ep
řítel a překla
i život je spo
val civilizaci, 
JESTŘÁBÍ VĚŽ

Stearns Eliot 
Nobelovy ce
atel básnické
em američan
yglot 
átku 1. Sv. vá
jako učitel, p

ratu z nemoc
á časopis CRI
namnějším d
‐ styl: proud 
‐ ač básničtě
ARTETY – roz
V KATEDRÁLE

 
Butler Yeats
ásník, přestě
l symbolism
l Nobelovu c
 se v rodině 
ké sbírky: OIS

ČITÉ SCHODIŠT
é symbolice (
ectvím 

cko 
Trakl 

vní polo
díla zapadlýc

irováno svět
je třeba hled
větlivky 
ých a komplik

pik, lyrik, bala
datel byl čes
ojena s nespo
byl antimilita
E, MAJÁK V B

eny 
ého moderni
n, z bohaté ro

álky se usazu
později dosta

cnice se už d
TERION, zde p
dílem je PUST
vědomí, vol

ější než Poun
zsáhlé básně 
 – divadelní 

s 
ěhovali se do
us, dekaden
cenu 
právníka a v
SINOVO BLOU

TĚ A JINÉ BÁS

(labuť, jedno

oviny 2
ch autorů 

ovou literatu
dat souvislos

kovaných bá

adik, vizionář
ský básník a p
outanou přír
arista 
BOUŘI 

smu 
odiny, praco

je v Londýně
al nabídku p

dává jen na d
píše řadu vla
TINA 
né asociace
d, i tak je po
vztahující se
hra, kerá se 

 Londýna 
ci 

významného 
DĚNÍ 
NĚ ‐ vrcholné
orožec, jezde

20. sto

4 

urou, historií
ti. Citace z m

sní 

ř, realista, tr
překladatel K
rodou, divok

val v Anglii

ě, občanství 
ráce v bance

dráhu literárn
astních článk

otřeba k jeho
e k místům, k
hraje dodne

malíře portr

é autorovy b
ec, tanečník) 

letí 

í, chce spojit
mnoha děl. Pr

agik 
Kamil Bednář
ými živly, roz

získává ve 30
e, ale tam by

ního umělce
ků, projevuje

o dílu vysvětl
kde byl 
es 

rétů 

básnické sbír
a na napětí 

t historii a tra
ro čtenáře tě

ř 
zbouřeným o

0. Letech 
l značně zatí

 se jako velk

ivek 

ky, postaven
mezi okultis

#
adice se souč
ěžko pochop

oceánem 

ížen, až se z t

ý kritik 

né na tradičn
mem a 

#18
časností. 
peno => 

toho 

ní, často 

8



Poez
 

 
001 

‐ rakous
‐ nedoko
‐ během
devades
‐ navíc b
‐ nervóz
sebevraž
‐ dílo vyc
expresio
‐ své sym
     BÁSNĚ
     ŠEBES
     TROSK
 

Rusko 
Futurism
Velemir 
‐ ruský b
‐ měl pro
‐ vymýšl

‐
s

‐ básně n
‐ umírá n
ČMÁRAN

 
Vladimir
‐ žil v Mo
‐ pocház
‐ byl oblí
‐ vytvoři
‐ žil s jed
JÁ – 1. b
‐ průkop
‐ pracov
‐ např. p
‐ psal sat
 
Akméism
‐ literárn
Jazyka 
‐ tzv. dok
 
Nikolaj G

zie prv
ký raně expr
ončil gymnáz
 I. světové vá
át težce raně
bezmocně sle
ní doba a pro
ždě skončil v
cházelo z dek
onismu 
mbolistické b
Ě, 1913 
TIÁN VE SNU,
KY KŘÍDEL IKA

mus 
Chlebnikov 

básník, předs
oblémy s rež
el a používal
‐>  vytvořil za
stala vzorem
neměly polit
na otravu krv
ICE PO NEBI –

r Majakovsk
oskvě, spách
zel z rodiny c
íbeným básn
l tzv. stupňo
dním manžel
ásnická sbírk
pník avantgar
al na satirick
poemy 150 0
tirické kome

mus 
ní směr v Rus

konalá litera

Gumiljuv 

vní polo
resionistický 
zium a stal se
álky se dosta
ěných 
edoval sebev
ostředí jej do
v krakovské n
kadentních p

básně napsal 

 1914 
AROVÝCH 

stavitel a „ml
žimem, byl ag
l neexistující
aumný („zar

m pro Evropu 
tický motiv 
ve během slu
– básnická sb

kij 
al sebevražd
hudé šlechty
níkem revolu
opvitý verš 
ským párem
ka 
rdy, experim
kých plakátec
000 000 a V. 
edie ŠTENICE, 

sku ve 20. Le

tura 

oviny 2
lyrický básní
e z něho léká
al do Haliče, 

vraždu jedno
ohnaly k pok
nemocnici, kd
pocitů impre

pod vlivem 

luvčí“ futuris
gitátor 
í slova, neobv
rozum“) jazy

užby v armád
bírka 

du 
y 
uce, přiklonil 

 

mentální poez
ch v OKNA RA
I. LENIN 
drama MYST

etech, který o

20. sto

5 

ík 
árník 
kde se po bi

ho z pacient
kusu o zastře
de později ze
esionismu a v

Charlese Bau

smu 

vyklé výrazy
k – časem je

dě 

se ke kubof

zie 
ASTA, doprov

TERIE BUFFA

odmítal symb

letí 

tvě u Grodku

tů a časté po
elení sebe sam
emřel na pře
vyvíjelo se k c

udelaira 

ej upravil a vy

uturismu 

vázeno poem

bolismus a zd

u musel bez 

pravy dezert
mého. Po ne
edávkování k
citově vzruše

ytvořil z něj z

mami 

důrazňoval j

#
léčiv starat o

térů.  
eúspěšně vyk
kokainem.  
enému 

záležitost, kt

asnost básni

#18
o 

konané 

erá se 

ického  

8



Poez
 

 
001 

‐ zaklada
 
Anna Ac
‐ hlavní p
‐ pocház
‐ vystudo
‐ žila v P
‐ také pr
‐ tři man
‐básnick
 
Osip Ma
‐ novokla
‐ spolu s
‐ studov
‐ v existe
Stalinovy
‐ v prózá
 
    * HALA

    * JITRO
    * KÁM
    * KAM
    * O PO

 
Exil 
Marina C
‐ ruská b
‐ matka j
‐ manžel
‐ měla d
‐ manžel
‐ ovlivně
‐ poté od
manžel j
‐ v Rusku
VERŠE ČE
‐ reaguje
‐ podpor
‐ ovlivně
neologis
HORY, KO
FAIDRA, K
KRYSAŘ 

zie prv
atel akméism

chmatovová 
představitelk
zí ze vzdělané
ovala práva a
aříži 
ronásledován
nželé 
é sbírky: RŮŽ

andelštam 
asicistický bá
 Gumiljovem
al na univerz
enciálně zaba
y diktatury p
ách tíhl k sur

AS DOBY , 192
O AKMÉISMU 

MEN 1913 
MENY, SMUTKY

OEZII, 1928 

Cvetajevová
básnířka, dra
jí brzy zemře
l se vymezov
ceru a syna 
l odešel do P
ěna českým p
dešla do Paří
e tajný agen
u ale jejich d
ECHŮM 
e na Mnichov
ruje Čechy k 
ěna akméism
smy 
ONCE – poem
KONEC CASAN

vní polo
mu 

ka akméismu
é rodiny – ot
a filozofii 

na, jako větš

ŽENEC, VEČER

ásník, esejist
m jeden ze za
zitách v Sorb
arvené politi
publikování je
realismu 

25 

Y, SNY 

á 
matička, pro
ela, pokusila 
val vůči revol

Prahy, a tak z
prostředím n
íže, ale emig
nt ruské polic
ěti zajali, ma

vskou smlou
hrdosti 

mem, futurism

my 
NOVY 

oviny 2

u, zakladatel
tec inženýr 

ina ruských 

RY 

ta a literární 
akladatelů ru
bonně a v He
ické lyrice tlu
eho děl zaká

ozaička, eseji
se i o sebev
luci a po válc

za ním odešla
napsala poem
grantská spol
cie, a tak se v
anžela popra

vu 

mem, básně 

20. sto

6 

em byl její m

básníků, tajn

kritik  
uské literatur
idelbergu 
umočil tragé
záno 

  
  
  
  

istka 
raždu 
ce musel ode

a a žili zde tř
mu ZADNÍ SCH
lečnost ji nep
vrátili do Rus
avili a sama s

byly spíše in

letí 

manžel Nikola

nou policí; v 

ry akméismu

dii nezávislé

 * PROMÉTHE

 * PRÓZY 
 * VERŠE 
 * VORONĚŽS

ejít do emigr

ři roky 
HODIŠTĚ 
přijala a o pá
ska 
páchala sebe

telektuální, č

aj Gumiljuv 

Rusku nesmě

. 

ho umělce ‐ 

EUS 

SKÉ SEŠITY  

ace (ale jí ře

ár let později

evraždu 

často užívala

#

ěla publikov

proto bylo b

kli, že zemře

i se dozvědě

a archaická s

#18

at 

během 

el) 

la, že její 

lova, a 

8


